inuia et inculta et inhabitabilia heremi loca, edificauit ciuitatem quam uocauit Montem Regalem, id est, regis celesti habitationem, in qua militia Dei propriam haberet sedem et euntes et redeuntes necessaria inuenerent et securam paussionem. Ad honorem autem Dei et sancte militie sustentationem dedit rex medietatem reddituum ipsius ciuitatis et medietatem sue medietatis de Xeborc et de Bunol et de Conca et de Molina et de Burbaca et de Portu de Caraniana², de his et de omnibus infra positus usque ad Montem Regalem; insuper, medietatem omnium quintarum de Ibero in antea per totam Ispaniam et quintam partem omnium proprietatum et regalium reddituum. In omnibus etiam ciuitatibus et maioribus castris que sibi Deus donauerit, unum de melioribus alodiis militibus Dei concessit. Preterea, unoquoque anno in Iaca mille solidos et totidem in Cesaraugusta et per quinquenium singulis annis, quingentos k(afices) tritici et quingentos orde. Ordenauit etiam pro se de proprio unum militem in militia Dei. Ad hoc et addidit rex ut hec sancta militia ad ³ omni genere seruitutis et nominatim a quinta sit libera et ingenua, quemadmodum militia confraternitatis Ierosolimitana, et ut omnes ad hanc confraternitatem conuenientes, tam amici quam inimici, et ipsi et sua, in eundo, in morando, in redeundo, plenam habeant securitatem et securam tranquillitatem.

Et quia ad hoc tantum bonum omnis ordo ecclesiasticus insudare debet, complacuit episcopis ut ipsi cum omnibus clericis suis essent fratres et participes totius remunerationis et ob hoc semel in anno quisque episcopus et omnes sacerdotes sui episcopatus pro omnibus defunctis confraternitatis et omnibus benefactoribus suis singulas missas celebrarent et Deo sacrificia offerent et in uita tam confratres quam confratrum benefactores omnium suarum ecclesiarum beneficiis essent consortes. Sane quicumque militum uel peditum ad seruiendum Deo huic sancte adhererunt societati, omnibus eque uictu communi comunicata et perdita restituentur et adquisitorum medietates alacriter concede(n)tur.

Similiter, nos, omnes episcopi regni domini nostri gloriosi regis Adefonsus, una cum abbatibus et clero siue omni populo, pro diuino opere et gratissima exortatione gratias refferimus Deo altissimo atque ipsum suosque, quicumque sunt fideles Christi adiuuantes, relictis peccatis et accepta penitencia dompni pape, predecessorum quoque suorum, insuper beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate, quemadmodum Iherosolimitanos, ab omnibus absoluimus peccatis. Addimus etiam hoc: quod nos, omnes episcopi, precipiemus in consiliis seu festiuitatibus clericis nostris ut omnes pariter memoriam faciant regis et principum suorum maxime pro illis qui in hac sunt sancta confraternitate et hoc bis in anno singulas missas celebrando.

Ego Guillelmus, Auxiensis archiepiscopus, facio me confratrem ipsius confraternitatis et absolutionem seu remissionem superius factam laudo et confirmo. Et insuper absoluimus eos de sua penitentia ita tamen ut quicumque per mensem unum denarium dederit, habeat absolutos .XL. dies de sua penitentia. Mittimus uobis nuncium nomine Sancio Garcez ad helemosinam recipere et donante⁴ ad illum siue ad suos homines quod Deus uobis miserit in corde.

1. "Quia"; dudoso en el pergamino.

2. "Caraniana"; con la primera sílaba interlineada.

3. "Ad"; sic por "ab".

4. "Donante"; sic por "donate".

*. El documento carece de fecha. Puede datarse hacia 1124 por aludir a la repoblación de Monreal de Campo, que parece que tuvo lugar en el otoño de ese año (cf. documentos n. 129 y 130 de esta colección).

142

(1125) - ENERO - 11*; BOLEA

Alfonso I "el Batallador" concede a don Galindo la heredad que perteneció a un tal "Aziolo" en Plasencia del Monte.

AHN Códices, Cartulario de Montearagón, 222 B, folio 31 r., copia del siglo XIV.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 123 (1), n. 111 (2).

Instrumentum donacionis facte per illustrissimum dominum Alfonsum regem Galindo de quibusdam possessionibus in Plaçiençia.

(I)n Dei nomine. Hec est carta donacionis quam facio ego Adefonsus, Dei gratia rex, uobis don Galindo. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et dono uobis in Plazenza tota illa hereditate que fuit de Aziolo unde fuit tenentem in tempore sarracenorum, casales, etiam ortales et terras etiam de quantum fuit tenentem in suos dies. Quod habeatis et possideatis illud ad uestram propriam hereditatem ingenuam et liberam et francham¹ uos et omnis posteritas uestra per secula cuncta.

Fuit facta carta in era millesima centesima sexagesima quarta, III. idus ianuarii, in uilla que dicitur Boleia. Regnante Domino nostro et sub eius imperio ego Adefonsus, Dei gratia rex, in Aragone, etiam in Pampilonia. Episcopus Stephanus in Osca et in Iacca. Pere Petit in Luar et in predicta Plazenza. Frater eius Castang in Aniesse et in Anzano. Sancio Iohannes in Osca. Iohannes Galindez in Lauata. Fortunio Lopez in Ayerbe. Gaçcho in Luesia. Don Gaston in Unocastello.

Ego Garcia sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig- (espacio en blanco) num feci.

1. "Ingenuam et liberam et francham"; sic por "ingenuum et liberum et franchum".

*. El documento está datado en enero la era 1164, año 1126, inaceptable, pues en aquel momento el rey se encontraba en su expedición granadina, lo cual se contradice con la data tónica en Bolea. En principio, damos por válida la corrección de LACARRA en su edición del texto, lo que implica suponer que se añadió por error una unidad en la copia de la era, resultando ésta la de 1153, año 1125. Con todo, advertimos que esta corrección tiene algo de aleatorio y que si nos atenemos a la cronología de las autoridades citadas en la donación nos encontramos con un margen cronológico bastante amplio de 1117 a 1130.

143

(1119 - 1125; ENERO - 22)*

Alfonso I “el Batallador” dona a Galindo Romar un horno en Zaragoza.

Referencia al documento en donación de ese mismo horno por Galindo Romar a la iglesia de San Salvador de Zaragoza el 22 de enero de 1125 -cf. APZ, arm.

9, cax. 1, lig. 1, n. 9; LACARRA, *Documentos*, n. 313 (1), n. 112 (2). La donación de Galindo Romar empieza así: “In nomine Dei. Galindo Romar fecit ista carta de forno quem rex dedit illi Galin Romar”.

*. Señalamos el margen cronológico 1119 - 1125, correspondiendo el primer término a la conquista de Zaragoza y el segundo a la data de la donación de Galindo Romar.

144

(1125) - FEBRERO*; MONTEARAGON

Alfonso I “el Batallador” concede el fuero de Jaca al burgo nuevo de Alquézar con diversas prerrogativas económicas, fiscales y judiciales.

AMAL Existía en este archivo una versión considerada original. Falta.

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 254 - 255. Transcripción defectuosa.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 115 (2), según una copia suministrada por José María Ramos Loscertales.

Cit. ARCO, Ricardo del; *De la Edad Media*, “EEMCA”, t. II, 1946, p. 439. Afirma haber visto el original en AMAL.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, “Boletín de la Academia de la Historia”, 133, 1953, p. 126. Data en 1114.

(Crismón)

In Dei nomine et eius diuina clementia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis uobis totos populatoribus de illo burgo nouo de Alchezar qui ibi estis uel in antea ueneritis populare. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem quod

ibi populetis et fichtetis de bono corde et de bona uoluntate, dono et concedo uobis quot sedeatis francos et ingenuos et liberos sine ullo malo fuero atque ullo malo censo.

Et dono uobis quod eschalidetis et comparetis ubi potueritis in omnes terminos de Alchezar et in tota mea terra, in casas et in campos et in uineas et molinos et fornos et hortos et in omnibus rebus¹.

Et dono uobis quod habeatis illo fuero de lacha.

Et insuper quod abeatis ibi mercato ad capud de quindecim dies; et sedeat uestro mercato in die iouis. Et si nullus homo in ita uel in uenita de isto mercato, tres dies in ire uel in uenire, nulla contraria facerit (sic), pectet mille solidos ad regem.

Et nullus homo traxerit arma in illo burgo uel in illo mercato per hominem ferire, peytet ad regem mille solidos.

Et populatoris qui ibi estis uel in antea uenient, non habeant homicidium si non ille qui facit, et siat corpus et hauer de homicida ad merce de rege donec peytet regem quingentos solidos.